
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32909 43Sexta-feira, 19 DE JUNHO DE 2015

PORTARIA Nº 778/2015- DGPC/OD/DRF
DE 17 DE JUNHO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/257194, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), de 
SÃO FELIX DO XINGÚ ao município de BELÉM, a fi m de realizar 
PARTICIPAÇÃO DE REUNIÃO, no período de 17 a 20/06/2015;
1.DPC - GABRIEL HENRIQUE ALVES COSTA - MAT: 5894812
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03 ( TRÊS ) diária(s) do grupo  B , 
no valor de R$ 405,00 ( QUATROCENTOS E CINCO REAIS ), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 841754

  

PORTARIA Nº 779/2015- DGPC/OD/DRF
DE 17 DE JUNHO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/258006, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de VIGIA, a fi m de realizar REALIZAÇÃO DE VISTORIA
TÉCNICA E FISCALIZAÇÃO, no período de 17/06/2015;
1.MPC - JACIBERTO SASSIN MATOS - MAT: 57201671
2.AGELE - RAIMUNDO NONATO BARBOSA GAVINHO - MAT: 
702331
3.IPC - LEONARDO JOSINO CARDOSO JUNIOR - MAT: 5107733
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1/2 (MEIA) diária(s) do grupo  A , 
no valor de R$ 47,50 (QUARENTA E SETE REAIS E CINQUENTA
CENTAVOS), perfazendo um total de R$  142,50  ( CENTO E 
QUARENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS ), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 841756

  

PORTARIA Nº 780/2015- DGPC/OD/DRF
DE  17 DE JUNHO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/255976, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BRAGANÇA, a fi m de 
realizar APOIO DE TRABALHO
ADMINISTRATIVO, no período de 19 a 20/06/2015
1.AGMEC - HERNANI CASTRO DE FIGUEIREDO - MAT: 58963
2.DAS - RONALDO CONCEICAO DA SILVA - MAT: 5463661
3.ADM - JOAO RICARDO SOUSA DA COSTA - MAT: 3157334
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
( UMA ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 135,00 ( CENTO E 
TRINTA E CINCO REAIS ),
perfazendo um total de R$  405,00  ( QUATROCENTOS E CINCO 
REAIS ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 841759

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  236/ 2015
OBJETIVO: Pericia Técnica.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Paulo Sérgio Ferreira Ozela   
MATRÍCULA: 5156777/1 / Perito Criminal;

Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SALVATERRA - PA.
DIÁRIA: 2.5 (Duas e meia) PERÍODO: 26/05/2015  a  28/05/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  272/ 2015
OBJETIVO: Realizar Pericias.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Yara Lúcia Lins Jennings   
MATRÍCULA: 54183818/2/ Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  PARAUAPEBAS - PA.
DIÁRIA: 14.5 (Quatorze) PERÍODO:  22/05/2015  a  05/06/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  290/ 2015
OBJETIVO: Ficar à disposição.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Elvis de Oliveira Leite   
MATRÍCULA: 54188039/1/ Perito Criminal;
Origem:  SANTARÉM - PA   Destino:  ITAITUBA - PA.
DIÁRIA: 7.5 (Sete e meia) PERÍODO:  22/05/2015  a  29/05/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  289/ 2015
OBJETIVO: Realizar manutenção .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Leandro Lopes Benfi ca   
MATRÍCULA: 5888937 / Perito Criminal;
Origem:  MARABÁ - PA   Destino:  BELÉM - PA.
DIÁRIA: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  26/05/2015  a  29/05/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  320/ 2015
OBJETIVO: Realizar Perícias..
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Carlos Cézar de Lemos Rodrigues   
MATRÍCULA: 5868416/3 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  OURÉM - PA.
DIÁRIA: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  25/03/2015  a  26/03/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  296/ 2015
OBJETIVO: Ficar à disposição do núcleo..
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Stael Rejane Sousa da Silva   
MATRÍCULA: 5233070/1 / Perito Criminal;
Origem:  SANTARÉM - PA   Destino:  ITAITUBA - PA.
DIÁRIA: 8.5 (Oito e meia) PERÍODO:  30/04/2015  a  08/05/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  325/ 2015
OBJETIVO: Conduzir Perito..
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Sidney Hélio Tavares Navarro   
MATRÍCULA: 57190663/1/ Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  ITAITUBA - PA.
DIÁRIA: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  08/05/2015  a  09/05/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  239/ 2015
OBJETIVO: Realizar Pericia.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Sandro Jose Bentes Lemanski   
MATRÍCULA: 55588206/4/ Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SOURE - PA.
DIÁRIA: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  01/03/2015  a  02/03/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  186/ 2015
OBJETIVO: Realizar Pericias .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Alan de Jesus Castro Costa   
MATRÍCULA: 5914934 / Motorista;
SERVIDOR: Alex Wilde Salles Antunes   
MATRÍCULA: 54188131/1/ Perito Criminal;
SERVIDOR: Diogo Farias Mesquita   
MATRÍCULA: 5905526 / Auxiliar Operacional;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  ABAETETUBA - PA.
DIÁRIAS: 2.5 (Duas e meia) PERÍODO:  31/03/2015  a  02/04/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  321/ 2015
OBJETIVO: Ficar à disposição do núcleo..
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Júlio César Rocha Silva   
MATRÍCULA: 57203458/2/ Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  PARAGOMINAS - PA.
DIÁRIA: 7.5 (Sete e meia) PERÍODO:  08/05/2015  a  15/05/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  317/ 2015
OBJETIVO: Conduzir viatura, para realizar a entrega de materiais 
biológicos nos seus respectivos laboratórios. .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Jeferson Rodrigues dos Santos   
MATRÍCULA: 5909679/1 / Motorista;

Origem:  PARAGOMINAS - PA   Destino:  BELÉM - PA.
DIÁRIA: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  08/05/2015  a  09/05/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  319/ 2015
OBJETIVO: Conduzir viatura ofi cial para realizar a entrega de 
materiais balísticos no seu respectivo setor..
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Jeferson Rodrigues dos Santos   
MATRÍCULA: 5909679/1 / Motorista;
Origem:  PARAGOMINAS - PA   Destino:  BELÉM - PA.
DIÁRIA: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  19/05/2015  a  20/05/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  322/ 2015
OBJETIVO: Conduzir Perito..
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Sidney Hélio Tavares Navarro   
MATRÍCULA: 57190663/1/ Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  ITAITUBA - PA.
DIÁRIA: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  14/05/2015  a  15/05/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 841631

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA NOJO
PORTARIA N º124 DE 18/06/2015-DAF

NOME: CARLA CRISTINA FERREIRA C.CARVALHO
CARGO:Perito Criminal MATRÍCULA:5839637/1
PERÍODO:13.06.2015 a 20.06.2015

Protocolo 841999

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 17/2015 - CGD/SIND.
INVESTIGATIVA/DIVERSAS

BELÉM, 16 DE JUNHO DE 2015.
A Corregedora Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do art. 17, inciso XII, do 
Decreto nº. 1.635 de 08.06.2005, que confere à Corregedoria 
competência de exercer atribuições delegadas pela Direção 
Geral,
CONSIDERANDO  os termos da Portaria n° 2106/2014-DG/
CGP, de 31.07.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 08.08.2014, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração de Processo de Sindicância e Processos 
Administrativos.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando n° 05/2015 - 
CPD/Sindicância Investigativa, de 09/06/2015, da lavra do 
Senhor Presidente da Comissão, no qual solicita a Prorrogação 
do Prazo para conclusão dos trabalhos da Sindicância  
Investigativa instaurada através da Portaria nº. 01/2015-CGD/
Sindicância Investigativa, publicada no DOE nº 32.880, Edição 
de 07.05.2015.
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, por 30 (trinta) dias, o prazo previsto no inciso 
II da Portaria n° 01/2015 - GGD/Sindicância Investigativa, 
publicada no DOE n° 32.880, de 07/05/2015, para conclusão 
dos trabalhos, a contar do dia 07/06/2015, conforme preceitua o 
artigo 208 da Lei nº 5.810/94;
II - À Cordenadoria Disciplinar e à Diretoria Administrativa 
Financeira, para que adotem as providências para o pleno 
cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral

Protocolo 841689

PORTARIA Nº 1712 /2015-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
O Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004 e 358/2010 e demais atos normativos afi ns;


